2024年度公司不存在其他虚构业务循环、不当确认收入等违规行为。

（2）具体列示与共青城奇峰开展的关联交易情况，包括交易背景、销售内容

信用政策、结算方式、货物交付及回款情况，交易定价是否公允的判断依据，

会计差错更正的准则依据和具体财务数据影响，并说明相关交易的商业实质

1、与共青城奇峰开展的关联交易情况如下：

销售

内容

不含税交易

金额（万元）
信用政策 结算方式 货物交付时间

2024年度回款金

额（万元）

单晶

硅棒
1,994.40

到货后 6 个月

内

电汇、承兑

汇票

2024 年 5 月至 7

月交付
2,149.07

2、交易定价是否公允的判断依据，会计差错更正的准则依据和具体财务数

据影响，并说明相关交易的商业实质

2024年度，豪安能源与共青城奇峰新材料有限公司（以下简称“共青城奇峰”）

开展了光伏产品的销售业务，双方签订的合同销售金额合计为 3,178.54 万元。在

后续的年报编制及审计过程中，公司通过内部核查发现，共青城奇峰的实际控制

人熊强与豪安能源原实际控制人张忠安存在近亲属关系，通过将豪安能源出售给

共青城奇峰的销售价与同期销售给其他非关联方的价格对比，对共青城奇峰的销

售价格明显高于同期非关联方价格。同时豪安能源在对共青城奇峰销售发货时，

大华核字[2025]0011006471号有关财务事项说明

第 9 页

直接发往共青城奇峰的下游客户，豪安能源对共青城奇峰的销售金额为 3,178.54

万元，共青城奇峰销售给下游终端客户的销售金额为 1,994.40 万元，豪安能源对

共青城奇峰的销售金额与共青城奇峰对下游客户的销售金额相差 1,184.14 万元，

由于豪安能源对共青城奇峰的销售与共青城奇峰对下游客户的销售的时间比较

接近，交易价格不公允。基于上述情况，公司综合考虑了相关交易的商业实质及

交易价格的公允性，对交易价格不公允部分的收入进行了冲减处理，冲减金额为

1,184.14 万元。

根据《企业会计准则第 14 号-收入》第五条规定当企业与客户之间的合同同

时满足下列条件时，企业应当在客户取得相关商品控制权时确认收入：（四）该

合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、时间分布或

金额；第六条规定没有商业实质的非货币性资产交换，不确认收入。

基于以上准则要求，2024年豪安能源对共青城奇峰的销售价格不公允部分为

商业实质的交易，不应确认收入。

基于公司前期披露季度报告信息未考虑上述交易显失公允的交易价格部分

对报表的影响且涉及金额较大，所以公司对 2024 年披露的半年度报告、第三季

度报告数据进行了差错更正处理，具体财务数据影响如下：

单位：元

影响科目 调整前金额 调整金额 调整后金额

2024年 1-6月

营业收入-共青城奇峰 25,339,485.13 -8,719,722.89 16,619,762.24

应收账款-共青城奇峰 13,160,541.38 -8,719,722.89 4,440,818.49

应收账款-坏账准备-共青城奇峰 394,816.24 -261,591.69 133,224.55

信用减值损失（损失以“-”号填列 13,636,120.64 261,591.69 13,897,712.33

递延所得税资产 60,008,892.24 -39,238.75 59,969,653.49

所得税费用 -23,121,187.73 39,238.75 -23,081,948.98

2024年 1-9月

营业收入-共青城奇峰 31,785,420.66 -11,841,370.79 19,944,049.87

应收账款-共青城奇峰 14,390,479.83 -11,841,370.79 2,549,109.04

大华核字[2025]0011006471号有关财务事项说明

第 10 页

应收账款-坏账准备-共青城奇峰 431,714.39 -355,241.12 76,473.27

信用减值损失（损失以“-”号填列 12,065,172.20 355,241.12 12,420,413.32

递延所得税资产 42,984,325.21 -53,286.17 42,931,039.04

所得税费用 -7,319,910.38 53,286.17 -7,266,624.21

综上，公司与关联方共青城奇峰新材料有限公司相关交易价格显失公允的部

分不具有商业实质，公司对该部分收入进行调减，并对前期披露的财务报告数据

进行了差错更正。

（3）补充披露玩具原料销售业务的交易背景业务模式、主要交易对方情况和

交易内容，是否涉及关联交易，会计差错更正的准则依据和具体财务数据影响;

并确认相关会计政策是否具有一致性，以往年度是否存在同类营业收入需更正

的情形；

（一）补充披露玩具原料销售业务的交易背景、业务模式、主要交易对方情

况和交易内容，是否涉及关联交易

1、玩具原料销售业务的交易背景、业务模式

潮汕地区中小规模的玩具生产企业较多，ABS塑料作为生产玩具的主要原材

料，对 ABS 塑料存在一定需求。由于供应 ABS 塑料主要是一些大型化工企业，

以上中小规模玩具生产企业直接向化工企业采购难度较大。广东邦宝科技有限公

司（以下简称“邦宝科技”）凭借其在潮汕地区的市场影响力与专业能力，被镇江

奇美化工有限公司与漳州奇美化工有限公司授予潮汕地区代理商的资质。基于此，

潮汕地区客户若需采购化工企业生产的 ABS 树脂原料，需通过邦宝科技进行采

购。

在该原材料贸易业务中，邦宝科技根据下游客户需求进行采购，由销定采，

销售价在采购价基础上加一定的费用，采购和销售时间比较接近，基本由供应商

直接发往下游客户，公司不直接控货或控货时间较短，该类交易具有瞬时性，公